1

中德证券有限责任公司

关于美瑞新材料股份有限公司

确认 2024 年度日常关联交易的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）作为美

瑞新材料股份有限公司（以下简称“美瑞新材”或“公司”）持续督导保荐机

构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司保荐工

作指引》《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2024 年修订）》《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作（2023 年 12 月修

订）》等有关规定，对美瑞新材确认 2024年度日常关联交易事项进行了审慎核查，

并发表本核查意见，具体情况如下：

一、2024 年度日常关联交易基本情况

1、日常关联交易概述

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，公司第三届董

事会第十三次会议及 2023 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2024 年度日常

关联交易预计的议案》，根据公司业务发展及日常经营的需要，公司及控股子公

司预计 2024 年度将与关联方上海玖点物流技术有限公司（以下简称“玖点物

流”）发生日常关联交易不超过 1,012.30 万元（含税）。

2、2024 年度上述日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联方

关联交

易内容

实际发

生金额

预计金

额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索引

向关联方

采购商品
玖点物流

模压托

盘
671.49 1,012.30 100% -33.67%

巨潮资讯网：

《关于 2024年度

日常关联交易预

计的公告》

注：上表中交易金额均为含增值税金额。

2

3、日常关联交易实际发生额与预计发生额存在较大差异的说明

公司日常关联交易实际发生额未达到预计金额的 80%，主要原因是：2024

年日常关联交易额度是基于年初市场需求及业务规划合理测算，本年度公司持

续优化运营管理，改进外售产品包装方式，由单包产品使用一个模压托盘改进

为两包产品使用一个模压托盘，显著减少模压托盘使用量，致使实际发生额与

预计金额存在一定差异。上述因执行效率提升产生的差异属于正常经营行为，

不会对公司日常经营及业绩产生不利影响。

二、关联方介绍和关联关系

公司名称：上海玖点物流技术有限公司

1、基本情况

（1）法定代表人：李向东

（2）注册资本：1,000万元人民币

（3）经营范围：第三方物流服务，从事物流技术、网络技术领域内的技术

开发、技术咨询、技术服务、技术转让，智能化系统研发，从事货物及技术进

出口业务，包装材料、自动化控制设备、计算机软硬件、机械设备、化工产品

（除危险化学品、监控化学品、民用爆炸物品、易制毒化学品）、金属材料、通

信设备及相关产品、电子产品、电气设备的销售，企业管理咨询，商务信息咨

询。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（4）住所：中国（上海）自由贸易试验区创新西路 778 号

（5）2024 年度主要财务数据：

项目 2024 年 12月 31日/2024年度（单位：元）

总资产 5,133,757.49

净资产 4,281,691.18

营业收入 6,188,495.60

净利润 264,234.26

2、与公司的关联关系：2023年 12月，公司董事刘沪光先生将其所持有的玖

点物流股权全部转让，并退出了玖点物流的经营管理，对玖点物流已没有控制

3

权和管理权。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的相关规定，刘沪

光先生过去 12 个月内曾担任玖点物流的实际控制人、执行董事，故 2024 年度内

玖点物流仍是公司的关联方。截至 2024 年 12 月 31 日，玖点物流不再是公司的

关联方。

3、履约能力分析：上述日常关联交易系公司正常的生产经营所需，关联方

是依法存续且正常经营的公司，财务状况及信用状况良好，日常交易中能正常

履行合同约定内容，具有较好的履约能力。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

公司与上述关联方的关联交易遵循公平、合理的定价原则，依据市场价格

协商定价，并按照协议约定进行结算。

2、关联交易协议签署情况

公司与关联方根据生产经营的实际需求签订相关协议。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司 2024 年度发生的日常关联交易事项，为公司业务发展及生产经营的正

常需要，交易价格以市场公允价格为基础，不存在损害公司和股东利益的情形。

公司不会因上述交易对关联方形成依赖，不会影响公司的独立性。

五、独立董事及中介机构意见

1、独立董事专门会议审查情况

独立董事认为公司 2024 年度发生的关联交易为公司日常经营所需，属于正

常的商业交易行为，交易价格以市场公允价格为基础，由双方协商确定，不存

在损害公司及股东利益的情形。独立董事一致同意将上述事项提交公司第四届

董事会第五次会议审议，关联董事应回避表决。

2、保荐机构核查意见

中德证券作为公司的保荐机构，对上述日常关联交易确认事项发表如下意

4

见：

公司 2024 年度日常关联交易符合公司正常经营活动所需，遵循市场公允定

价原则，不存在损害公司及股东利益的情况，不会因此对关联方产生依赖，不

会对公司独立性产生影响，符合公司全体股东利益，不存在损害中小股东利益

的情形；公司确认 2024 年度日常关联交易事项已经公司董事会审议批准，董事

会审议时关联董事依法回避表决，独立董事发表了同意意见，履行了必要的审

批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定的要求。综上，

保荐机构对美瑞新材确认 2024 年度日常关联交易事项无异议。

（以下无正文）